
Agissez dès aujourd’hui pour que l’argent liquide
continue d’être accepté en Suisse !

Canton BE

Lors de la session d'hiver du Parlement, les Parlementaires devront se 
prononcer sur une proposition (voir PDF) qui vise à ce que l'argent liquide 
doive être largement accepté en Suisse.

1/ Demandez à vos parlementaires à Berne de soutenir cette proposition 
lors de la session d'hiver.

Marche à suivre : Vous pouvez copier et coller manuellement les 
informations de la page suivante dans un nouveau courriel et le personnaliser.

• Vous pouvez supprimer les adresses des parlementaires que vous ne 
souhaitez pas contacter avant d'envoyer le courriel.

• Vous êtes bien entendu libre d'adapter le texte proposé pour le 
reformuler avec vos propres mots.

2/ Pétition 

Signez la pétition ci-dessous afin de montrer aux médias et aux partis 
politiques que l'argent liquide est largement soutenu par la population:
https://schweiz-macher.ch/campagne-argent-liquide-2024/ 

Merci de votre participation active pour une Suisse meilleure! 

Merci de partager notre action autour de vous !

Merci de soutenir notre travail engagé en faveur

de l’argent liquide avec un don. 

C’est maintenant ou jamais ! 

www.schweizer-macher.ch/spenden  

https://schweiz-macher.ch/wp-content/uploads/2024/10/Antrag_WAK-N_001_Burgherr_24.063_20241006.pdf
http://www.schweizer-macher.ch/spenden
https://schweiz-macher.ch/spenden/
https://schweiz-macher.ch/campagne-argent-liquide-2024/


Liste des Parlementaires BE
'Flavia Wasserfallen'<flavia.wasserfallen@parl.ch>; 'Werner Salzmann'<werner.salzmann@parl.ch>; 'Nadine 
Masshardt'<nadine.masshardt@parl.ch>; 'Reto Nause'<reto.nause@parl.ch>; 'Katja Riem'<katja.riem@parl.ch>; 'Hans 
Jörg Rüegsegger'<hansjoerg.rueegsegger@parl.ch>; 'Aline Trede'<aline.trede@parl.ch>; 'Nadja Umbricht 
Pieren'<nadja.pieren@parl.ch>; 'Ernst Wandfluh'<ernst.wandfluh@parl.ch>; 'Christian 
Wasserfallen'<christian@wasserfallen.news>; 'Andrea Zryd'<andrea.zryd@parl.ch>; 'Ursula 
Zybach'<ursula.zybach@parl.ch>; 'Matthias Aebischer'<matthias.aebischer@parl.ch>; 'Christine 
Badertscher'<christine.badertscher@bluewin.ch>; 'Kilian Baumann'<kilian.baumann@parl.ch>; 'Kathrin 
Bertschy'<kathrin.bertschy@parl.ch>; 'Manfred Bühler'<manfred.buehler@parl.ch>; 'Tamara 
Funiciello'<tamara@tamarafuniciello.ch>; 'Andreas Gafner'<andreas.gafner@parl.ch>; 'Jürg 
Grossen'<juerg.grossen@parl.ch>; 'Lars Guggisberg'<lars.guggisberg@parl.ch>; 'Lorenz Hess'<lorenz.hess@parl.ch>; 
'Erich Hess'<erich.hess@parl.ch>; 'Marc Jost'<marc.jost@parl.ch>; 'Thomas Knutti'<thomas.knutti@parl.ch>; 'Melanie 
Mettler'<melanie.mettler@parl.ch>; minderheitsantrag@schweiz-macher.ch

* Pour des raisons statistiques, nous avons ajouté notre adresse e-mail afin de recevoir une copie. Nous n'utiliserons pas votre 
adresse e-mail. Pour rester informé, il suffit de signer la pétition.

Sujet (suggestion) :
Soutien à la proposition d'amendement au projet 24.063 (L'argent liquide, c'est la liberté)

— Texte (suggestion) — 
Chers membres du Conseil national et du Conseil des États,

Dans le cadre de l'initiative populaire fédérale en faveur de l'argent liquide, vous aurez l'occasion de vous 
prononcer sur une proposition d'amendement au contre-projet du CF (proposition n° 001 | Burgherr) lors 
de la session d'hiver 2024. Je trouve que l'alinéa 2ter de cette proposition est un ajout important que je 
souhaiterait voir figurer dans la Constitution. Il faut mettre un terme à la raréfaction progressive du cash, 
comme dans les transports publics, qui pose des problèmes, notamment pour les personnes âgées, les 
handicapés et les personnes sans carte bancaire ni téléphone portable, comme les enfants. Il est 
également important pour moi qu'en cas de problème technique, nous puissions continuer à utiliser 
l'argent liquide comme moyen de paiement, pour que l'économie puisse continuer à fonctionner.

Proposition n° 001 | Burgherr | 24.063 | contre-projet direct :
Art. 99, al. 2ter, Cst. - 2ter En règle générale, l’argent liquide émis par la Confédération ou par la 
Banque nationalesuisse doit être accepté comme moyen de paiement.

Je vous remercie pour votre attention et j'espère que votre choix confirmera la confiance que j'ai en vous.
Meilleures salutations
— Fin du texte —


